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1 ÚVOD

Koránské vědy, arabsky culúm al-Qur´án, se z obecného hlediska zabývají studiem

recitace, historie, porozumění a aplikace Koránu. Jsou jednou z nejdůležitějších oblastí

učení islámu a qirá´át, neboli recitace, či terminologicky přesněji metody recitace,

jsou jen jednou z mnoha jejich disciplín. Ani v porovnání s klasickými vědami, např.

tafsírem,1 nejsou qirá´át považovány za okrajovou vědu, nýbrž se jedná o disciplínu

samostatnou, větvící se do mnoha podoblastí. Zároveň tvoří součást bohatého

kulturního dědictví arabského a islámského světa, zabývajíc se nejen samotným

koránským textem, ale i arabským jazykem, jeho morfologií a syntaxí. Všechny

koránské vědy se vzájemně prolínají, doplňují a dělí na další tematické oblasti, jež

byly probádány islámskými učenci v desítkách mnohosvazkových publikací.

První významnou oblastí koránských věd je oblast recitace, zabývající se především

správnou výslovností Koránu (cilm al-tadžwíd), rozličnou metodologií v recitacích

Koránu (cilm al-qirá´át), přednostmi plynoucími z jeho recitace (faḍá´il al-Qur´án),

znalostmi míst, kde lze recitaci zastavit a kde nikoliv (cilm al-waqf wa al-ibtidá)́ a

etiketou během recitace (ádáb qirá´at al-Qur´án wa al-istimác lahá).

Z historické perspektivy jsou studovány jednotlivé etapy sesílání Koránu (maráḥil

tanzíl al-Qur´án), kompilace koránského textu (džamc al-Qur´án), první a poslední

seslané verše (áját qur´áníja munazzala awwaluhá wa áchiruhá), počáteční slova

jednotlivých súr (fawátiḥ suwar al-Qur´án), dovednosti pojící se s jeho zápisem (cilm

rasm al-maṣáḥif) a ochrana koránského textu (ḥimájat al-naṣṣ al-qur´ání).

Třetí důležitou oblastí, související hlavně s jazykem, je oblast porozumění a aplikace

Koránu. Ta se věnuje zejména znalosti příčin sesílání koránských veršů (asbáb al-

nuzúl), mekkánských a medínských zjevení (suwar makkíja wa madaníja), zrušených

přikázání a jejich nahrazení (násich wa mansúch), klasifikaci jednotlivých veršů

(muḥkam wa mutašábih, cámm wa cháṣṣ, muṭlaq wa muqajjad aj.), nenapodobitelnému

stylu Koránu (icdžáz al-Qur´án), znalosti jeho interpretace (cilm al-tafsír), gramatické

1 Exegeze, výklad Koránu.
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analýze koránského textu (icráb al-Qur´án), slovům, jejichž užití se postupem času

stalo neobvyklé (gharíb al-Qur´án) a koránské rétorice (cilm al-balágha).

V předkládané práci představím pozadí rozličných metodik recitace Koránu, tj. cilm al-

qirá´át, které vzbuzují silné emoce zvláště mezi mnohými orientalisty a lidmi, kteří se

snaží zpochybnit autenticitu primárního zdroje islámu. Mnohdy argumentují právě

existencí několika podob posvátného textu a z toho plynoucí rozdílnou interpretací,

což se stává příčinou četných redukcí problematiky a mnohdy jednostranných

vysvětlení. Diplomová práce si klade za cíl zjistit zdroje a důvody této diverzity, která

se rozšířila mezi recitátory od raných dob islámu. Je zřejmé, že pochopení zmíněné

diverzity ve způsobech recitace Koránu přinese také nový pohled na problematiku

tafsíru Koránu a následně i fiqhu.2 Zvolené téma není současně v české odborné

literatuře dosud zpracováno a proto tato práce může vyplnit mezeru na poli koránských

studií a rozšířit povědomí o méně známých, avšak důležitých aspektech tohoto oboru.

Za účelem pochopení této diverzity budu zkoumat jednotlivá období kompilace

koránského textu z historického hlediska, což se jeví být pro následnou analýzu

koránských recitací klíčovou záležitostí. Stěžejní součástí mého zkoumání je pak

analýza zaznamenaných vyprávění o tzv. sedmi aḥruf.3

Práce se opírá o publikace nejvýznamnější autority samotných qirá´át, damašského

učence Ibn al-Džazarího4 (z. 833 hidžry), který bývá označován jako šajch al-qurrá ́

wa imám al-dunjá (uznávaná autorita všech recitátorů a vůdčí postava všech lidí

pozemského světa). Právě díky jeho snahám se posílilo postavení tohoto vědního

oboru mezi ostatními vědami a kromě jeho přínosu jako učitele je zvláště cenné i jeho

publikační úsilí v celé škále islámských oborů. V oblasti recitací jsou do dnešního dne

jako elementární zdroj uznávány jeho metodické básně5 z 9. století hidžry, sestávající

2 Doslovně „poznání“, „porozumění“, obecně islámská právní věda vykládající šarícu. Šaríca bývá na Západě
nesprávně interpretována pouze jako promítnutí islámských principů do světského zákonodárství. Šaríca však
v sobě zahrnuje pravidla z mnoha nejrůznějších oblastí a chápe je jako jeden nedělitelný celek, odrážející
všepojímající boží vůli.
3 Aḥruf, sg. ḥarf. Obecným překladem zde může být „sedm způsobů recitace Koránu“. Protože se však
diplomová práce zaměřuje na vysvětlení podstaty tohoto termínu, zůstanu u arabského přepisu a budu jej
následně komentovat.
4 Celým jménem Muḥammad ibn Muḥammad ibn Muḥammad ibn cAlí ibn Júsuf ibn al-Džazarí (751-833
hidžry).
5 Tento typ literárního díla, tzv. manẓúmát, byl učenci často volen z důvodu, aby mohl být celek žáky snadno
zapamatován a následně znovu a beze změny reprodukován kvůli důrazu na přednost pravidel koránské recitace.
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z pravidel koránské recitace a rozdílů mezi jednotlivými qirá´át. První z nich nese

název Manẓúmat al-muqaddima fímá jadžibu calá qári´i al-Qur´ána an jaclamah6

(zkráceně Manẓúmat al-Muqaddima) a obsahuje důležitá pravidla a upozornění pro

toho, kdo se chce začít studiu recitací věnovat. Další Manẓúmat ṭajjibat al-našr fí al-

qirá´át al-cašr7 (zkráceně jen Manẓúmat Ṭajjiba) se věnuje specifickým vlastnostem

všech deseti recitací (viz kap. 5) a sestává z tisíce veršů. Tři další recitace jsou

tématem práce Manẓúmat al-durra al-muḍí´a fí al-qirá´át al-talát al-marḍíja8

(Manẓúmat al-durra), sestávající z dvěstě čtyřiceti veršů.9 Za velmi cenné dílo je

považována rovněž jeho publikace Ghájat al-nihája fí ṭabaqát al-qurrá,́10 ve které Ibn

al-Džazarí shromáždil čtyři tisíce životopisů uznávaných recitátorů Koránu od doby

společníků11 Proroka po dobu Ibn al-Džazarího, tj. do konce osmého století hidžry.

Z jeho významných publikací jmenuji jako poslední Ghájat al-mahara fí al-zijáda calá

al-cašara,12 kde Ibn al-Džazarí shromáždil informace o méně známých recitacích,

nicméně ani jedna z nich nemá do dnešního dne nepřerušený řetězec recitátorů.13

Dalším významným vědcem tohoto oboru je andaluský učenec Abú Isḥáq al-Šáṭibí

(z.790 hidžry), jenž rovněž vydal báseň Ḥirz al-amání wa wadžh at-tahání fí al-qirá´át

as-sabc (nebo také Matn aš-Šáṭibíja),14 věnující se sedmi známým recitacím (viz kap.

5). Tato a výše uvedené básně jsou považovány za základní studijní materiál pro ty

žáky, kteří se chtějí recitacím věnovat a po zapamatování si celého Koránu se věnují

memorování právě těchto metodologických básní.

Za přepis a nové vydání jejich rukopisných děl vděčíme dalšímu výjimečnému učenci

v oblasti recitací a současně damašskému rodákovi Ajmanu Rušdímu Suwajdovi (n.

1955 n.l.), který díky svým návštěvám mezinárodních knihoven tyto vědecké

6 Úvodní báseň o tom, co musí znát recitátor Koránu.
7 Báseň deseti recitací správně provedených.
8 Báseň zářícího diamantu ve třech uspokojivých recitacích.
9 Imám al-Džazarí ji napsal v roce 823 hidžry během své cesty na velkou pouť do Mekky.
10 O recitátorech.
11 Jako společník Proroka je tradičně považován každý, kdo se alespoň jednou v životě setkal s Prorokem

[…]


obtížně zbavovali vlastních jazykových, či vyjadřovacich specifik. Mezi společníky

Proroka صلى الله عليه وسلم se postupně začaly objevovat rozličné recitace identických pasáží Koránu,

které mnohdy působily nepochopení a zmatky, nicméně Prorok صلى الله عليه وسلم tyto způsoby

recitace označil za správné a rovnocenné.

Klíčový faktor, který výskyt a šíření rozmanitosti recitací vyvolal, byl příkaz Proroka

vyučovat recitaci tak, jak se ji sám recitátor naučil. Toto pravidlo zajistilo přirozenéصلى الله عليه وسلم

šíření recitací i pro pozdější doby islámské historie.

Třetí století hidžry bylo již dobou rozšíření i takových recitací, jejichž původ byl

zpochybnitelný. Imám Ibn Mudžáhid proto přistoupil ke kategorizaci recitací, oddělil

autentické od falešných a rovněž sestavil skupinu sedmi recitací, které byly studovány

a současně označeny za autentické. V 9. století k nim imám Ibn al-Džazarí přiřadil
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další tři. Tento počet nezahrnuje všechny recitace, které bylo možné slyšet v době

Proroka, nicméně dodnes jsou právě některé z nich stále živou součástí tradice

konkrétních islámských zemí.

Korán nebyl uchováván jen v ústní podobě, ale od raných počátků islámu byl rovněž

zapisován. Písmo této doby bylo nedokonalé a stále ve vývoji, ale i tak bylo k zápisu

přistupováno s velkou pečlivostí. Po smrti Proroka صلى الله عليه وسلمbyla provedena první kompilace

textu, jejímž zdrojem byly jednotlivé části Koránu, zapsané v jeho přítomnosti. Třetím

důležitým krokem bylo provedení několika opisů na příkaz chalífy cUtmána, jehož

ortografie dodnes vzbuzuje silné emoce a je využívána v rámci nejrůznějších

protiislámských intelektuálních úvah. Důvod nahlížení některých orientalistů na zápis

Koránu jako na zdroj diverzity recitací, plyne z jejich čiré neznalosti, neboť

elementární součástí a současně jádrem výuky je její poslech z úst učitele, nikoliv

samotná četba. V otázce recitací není v žádném případě přípustný idžtihád recitátora.

Dochované recitace navíc nereflektují některá znaménka v Koránu užitá, jinými slovy

příčinu diverzity recitací neshledávám v cutmánském zápisu.

Hloubku vědy o recitacích nepochybně umocňuje vědomí, že jejich různé významy se

navzájem doplňují, ba co více, jsou cestou ke komplexnějímu porozumění verše.

Recitace si významově neodporují a to spatřuji jako zásadní zjištění diplomové práce.
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15. PŘÍLOHA

Obrázek č.1 a 2

Jeden ze tří nejstarších dochovaných Koránů z 1.století hidžry, uložený v Ḥusajnově mešitě v Káhiře.

Písmo této doby je nazýváno kúfijské, jednotlivá písmena jsou si velmi podobná, nmnohá z nich jsou

totožná. Obrázek č.2 představuje zápis súry Lidé. Zdroj: https://quranmss.com/2013/10/30/cairomushaf.
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Obrázek č.3

Rukopis druhého z těchto Koránů 1.století hidžry, uložený v paláci Topkapι v tureckém Istambulu.

Pozorný čtenář si všimne teček, které jsou v textu rozmístěny. Jedná se původně o červené, žluté a

zelené tečky, předchůdce dnešní vokalizace a dalších znamének, vynalezené učencem Abú

al-Aswadem al-Du´alím. Zdroj: https://expiredreligionblog.wordpress.com.
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Obrázek č.4 a 5

Třetí z nejstarších dochovaných Koránů uložený v uzbeckém Taškentu.
https://abgad.wordpress.com/2012/07/02
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Obrázek č.6

Podoba moderního zápisu Koránu. Každá súra má ozdobně nadepsaný svůj název, verše jsou
číslovány a text je plně vokalizován. Zdroj: https://www.radioislamy.com/equran_6233
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17 RESUME

This thesis attempts to investigate the reason for the variations in readings among the

Qurraa of the Quran and the nature of the seven Ahruf in which the Quran has been

revealed. My writing it was motivated by the fact that the topic of qiraat is mostly

unknown to the public. That makes an opportunity for some orientalists driven by deep

desire to prove that the Quran is a product of human mind and hand to claim that

admitting there being variants in readings of the Quran is tantamount to admitting that

the Quran is not a preserved document in text and message. It studies, examines, and

discusses: the revelation of the Quran in the seven ahruf concluding that they are

source of all authentic recitations; the compilation of the Quran during the lifetime of

the Prophet and the preservation of the Quran in the memories of the Companions as

well as in written form, the compilation during the time of Abu Bakr, and the further

compilation during the time of Uthman; the Uthmanic masahif and their relation to the

seven ahruf; conditions governing accepted readings.
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 ملخص

تعدد القراءات ليس .تتناول رسالتي هذه تعدد القراءات القرآنية و طبيعة الأحرف السبعة التي نزل بها القرآن

من وحي بين الناس و هكذا تتاح الفرصة لبعض المستشرقين الذين يريدون إثبات ان القرآن هو موضوعا متآلفا

نزول القرآن و لذلك تتناول هذه الرسالة موضوع اختلاف القراءات دليل على عدم إنزاله. عقل الانسان بقولهم أنّ

صلى الله ناول أيضا جمع القران في زمن الرسول على سبعة أحرف و تثبت أنها مصدر القراءات المتواترة وتت

عثمان رار في جمعه في زمن أبي بكر والاستم ذلك كيفيةو حفظه في صدور الصحابة و كتابته و ك عليه و سلم

كما تتناول أيضا علاقة المصاحف العثمانية بالأحرف السبعة و شروط قبول القراءات. ارضي الله عنهم