**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra blízkovýchodních studií**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího práce)**

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Václava Tlili

Název práce: Qirá'át: příčiny diverzity koránských recitací z hlediska historického a jazykového

Vedoucí práce: Mgr. Ivan Ramadan, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem předložené diplomové práce bylo představit rozličné metody recitace Koránu v rámci *'ilm al-qirá'át* a určit zdroje a důvody diverzity těchto recitací. Cíl práce byl bezesporu naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Předloženou diplomovou práci lze označit za náročnou na zpracování. Kromě představení etap sesílání a zápisu Koránu charakterizuje autorka jednotlivé druhy recitací a jejich historicko - náboženské pozadí, přičemž se do značné míry zabývá lingvistickou stránkou diverzity recitací. Stěžejní problematice seslání Koránu tzv. sedmi ahruf, které diverzitu recitací posvátného textu determinovaly, autorka věnuje poměrně značné úsilí, když objasňuje příčiny, původ, charakter a uvádí recitátory rozličných recitací identických pasáží Koránu, přičemž všechny jsou na základě Prorokova doporučení respektovány a nemění nic na autenticitě koránského textu. Práce je vhodně doplněna o vliv jednotlivých recitací na tafsír koránských veršů s uvedením příkladů áját. Tvůrčí přístup autorky spatřuji jednak ve způsobu argumentace a v důsledném představení jednotlivých variant zápisu recitací v různých regionech islámského světa v podobě tabulek, a jednak např. ve vlastní reakci autorky na názory některých orientalistů, např. Ignaze Godziehera, na příčiny diverzity koránských recitací. Přílohy v podobě fotografií rukopisů Koránů jsou vhodné.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazyk práce je srozumitelný, výstižný a odpovídá požadavkům na diplomovou práci. Gramatické chyby se v práci téměř nevyskytují, někde mohlo být vyjadřování přesnější, např. s.93: „*zůstali recitovat při recitaci významného recitátora.*“ Citace a odkazy na literaturu jsou provedeny pečlivě, stejně jako arabský zápis koránských áját. Transkripce arabštiny je v celém textu důsledně dodržena podle českého úzu. Vhodně autorka vysvětluje i některé méně známe termíny v poznámkách pod čarou,

seznam zdrojů je dostatečně bohatý, autorka mohla v práci užít větší font písma. Práce je členěna do většího počtu kapitol a podkapitol, které však odpovídají složitosti tématu. Tabulky znázorňující rozdíly v recitaci jsou přehledné, přílohy v podobě fotografií jsou odpovídající kvality.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem z předložené diplomové práce Václavy Tlilí je velmi pozitivní. Jazyk práce je vyspělý a srozumitelný, ocenit lze rovněž samotný výběr tématu, které nebylo v českém orientalistickém prostředí doposud zpracováno. Autorka v práci jednak objasňuje jednotlivé fáze sesílání a kompilace Koránu a jednak představuje původ a podobu jednotlivých recitací, a to jak prvních sedmi, shromážděných Ibn Mudžáhidem již v 3. století hidžry, tak i deseti autentických recitací podle imáma Ibn al-Džazarího z 8. století hidžry. Jako stěžejní část práce spatřuji pasáže vysvětlující původ a příčiny samotné diverzity jednotlivých recitací Koránu. Autorka úspěšným způsobem vysvětluje tuto diverzitu z pohledu islámu jako důsledek různých jazykových zvyklostí věřících, kvůli nimž byl obsah Koránu seslán Prorokovi právě sedmi ahruf tak, aby jej Prorok mohl předávat s ohledem na zmíněná jazyková specifika, či dialekty věřících. Význam práce spočívá v důsledném objasnění islámského chápání diverzity recitací tak, že neměnný text Koránu seslaný sedmi ahruf, stejně jako všechny způsoby recitace, užívané při výuce věřících byly seslané. Tuto skutečnost klade autorka do opozice, i když stručněji, k názoru některých orientalistů (Goldzieher, Jeffery, Noldeke), kteří více, či méně spatřují příčinu diverzity recitací ve vlastním idžtihádu učenců, či recitátorů, přesněji řečeno ve zvolené vokalizaci jednotlivých áját při 'uthmánském zápisu. Na tomto místě je také potřeba vyzdvihnout autorčinu výbornou znalost Koránu a arabského jazyka, která byla pro zdařilé zpracování zvoleného tématu klíčová. Domnívám se, že po některých úpravách textu a rozšíření kapitol o pohled vybraných orientalistů na diverzitu recitací by bylo možno předloženou diplomovou práci publikovat.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

nemám otázek

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně

Datum: 22.5.2018

Podpis:
Mgr. Ivan Ramadan, Ph.D.

---

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.